
LATVIJAS UPJU BASEINU APSAIMNIEKOŠANAS 
PLĀNU IEVIEŠANA LABA VIRSZEMES ŪDENS 

STĀVOKĻA SASNIEGŠANAI
Linda Fībiga

07.09.2022.



Kas ir labs virszemes ūdens stāvoklis? 

Labs virszemes ūdeņu stāvoklis - tad, ja gan ūdensobjekta ekoloģiskā, gan 

ķīmiskā kvalitāte atbilst vismaz MK noteiktajiem labas kvalitātes kritērijiem.

Ekoloģiskā kvalitāte:

- Fizikāli-ķīmiskā kvalitāte

- Bioloģiskā kvalitāte

- Hidromorfoloģiskā kvalitāte



Ekoloģiskā 
kvalitāte 
(2020)

1%

32%

56%

10%
2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

LATVIJA

augsta laba vidēja

slikta ļoti slikta



Projekta mērķis – uzlabot 

riska ūdensobjektu stāvokli 

Latvijā, īstenojot 

pasākumus, kas noteikti 

Daugavas, Gaujas, Lielupes 

un Ventas upju baseinu 

apsaimniekošanas plānos

Ieviešanas teritorija:

9 demo ūdens objekti 

Ieviešanas periods:

01.01.2020. – 31.12.2027.

19 PARTNERI



• Notekūdeņi

• Barības vielu noteces no 

lauksaimniecības un 

mežsaimniecības 

teritorijām 

• Dažādi gultnes un krastu 

pārveidojumi un šķēršļi

Kas ietekmē ūdeņu ekoloģisko kvalitāti?



Notekūdeņi 

- Engurē NAI 

papildinājumi 

- Nākotnē jaunas 

NAI

Ko darām projektā LIFE GoodWater IP?



Biogēnu noteces no teritorijām:

- Intensīvs monitorings un 

informācijas analīze;

- Piemērotākie pasākumi 

(meliorētajos posmos, uz 

lauka – mākslīgie mitrāji, 

sedimentācijas baseini, 

veģetācijas joslas u.c.).

Ko darām projektā LIFE 
GoodWater IP (2)?

Augsta Laba Vidēja Slikta Ļoti slikta



Pārveidojumi upēs, ezeros

- Hidroloģiskais režīms – mazās HES – ekoloģiskais caurplūdums, 

 zivju ceļa izbūve

- Hidromorfoloģiskais režīms – 4 upes nokartētas (Mergupe, Aģe, 

Auce, Zaņa), pasākumu atlase,  īstenošana (šķēršļu 

nojaukšana, caurteku pārbūve, dzīvotņu atjaunošana)

Zaubes upes kartēšana: 

https://www.youtube.com/watch?v=ogGXvXlBy8E

Ko darām projektā LIFE GoodWater IP (3)?

https://www.youtube.com/watch?v=ogGXvXlBy8E


- Intensīvs monitorings 6 upēs un 3 ezeros (demo objektos)

- Modelēšana visai Latvijas teritorijai (SWAT+)

- Upju baseinu apsaimniekošanas plānu izstrāde

- Apmācību programmas: macies.goodwater.lv 

- Ainavu tūres un izstādes 

- Upju sakopšanas talkas

- Mazo grantu programma

- Nacionālās notekūdeņu dūņu stratēģijas izstrāde (vēl nav 

apstiprināta)

Ko darām projektā LIFE GoodWater IP (4)?



Paldies par uzmanību!


